ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ

Настоящим уведомляется о том, что Гомельское республиканское унитарное

                                                                                     (полное наименование юридического лица в соответствии с уставом
предприятие электроэнергетики «Гомельэнерго» (РУП «Гомельэнерго»)
или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя,
филиал «Жлобинские электрические сети» РУП «Гомельэнерго» __
осуществляющего (планирующего осуществлять) деятельность, связанную с эксплуатацией объектов, оказывающих комплексное воздействие на окружающую среду (далее – природопользователь);

ул. Советская, 54, 247210, г. Жлобин, Гомельская область
почтовый
E-mail: jlobines@gomel.energo.net.by
и электронный адреса,

тел. (02334) 74879, факс (02342) 74879_____________________________________                                                                    номера телефона и факса)

подал заявление в Гомельский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды
(название территориального органа Министерства природных

на получение комплексного природоохранного разрешения на эксплуатацию объекта филиал «Жлобинские ЭС» ___________________________
____Жлобинские электрические сети существуют с 1949 года. В 2001 году на
(краткая характеристика деятельности: дата ввода в эксплуатацию, последней реконструкции, производственная
баланс Жлобинских ЭС принята котельная «Рогачевская», в 2003 году котельная «Северная» (Жлобинская). Согласно «Государственной комплексной программе модернизации основных производственных фондов Белоруской энергетической системы, энергосбережения и увеличения доли использования в Республике собственных топливно-энергетических ресурсов на период до 2011 года» в 2009 году на котельной «Жлобинская» проведена  реконструкция, в качестве основного оборудования установлены газопоршневые установки_фирмы «Wartsila Finland Oy» в количестве 3 шт., общей мощностью 26,19 мВт., так же на ЖТЭЦ эксплуатируются котлы КВГМ-50 и ДЕ 10/14.    Жлобинская ТЭЦ предназначена для покрытия тепловых и электрических нагрузок предприятий промышленного узла и жилищно-коммунального сектора города Жлобина. В 2019 году Жлобинской ТЭЦ было выработано 177, млн. кВт*ч электроэнергии и отпущено 366,685 тыс. Гкал тепла. Структурное подразделение котельная «Рогачевская» предназначена для покрытия тепловых нагрузок предприятий промышленного узла и жилищно-коммунального сектора города Рогачева. В 2019 году  было отпущено 124,894 тыс. Гкал тепла._Основным оборудованием РРТС являются котлы ПТВМ-30, КВГМ-50, ДКВР-20/13._В Жлобинских ЭС  имеется 40 стационарных источника выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух: из них организованных – 34 шт. (Жлобинская ТЭЦ -7 шт, котельная «Рогачевская»  -8 шт, другие структурные подразделения Жлобинских электрических сетей -19 шт.) неорганизованных –6. Основными источниками загрязнения являются дымовые трубы котлов и ГПУ Валовый выброс от основного оборудования  составляет ~ 99,4 % от суммарного годового валового выброса. Основные загрязняющие вещества, поступающие в атмосферный воздух от источников Жлобинских ЭС –  азота диоксид, азота оксид, углерода оксид и серы диоксид.
_____Источниками водоснабжения являются: для промышленных нужд котельной «Рогачевская» – вода из р. Днепр; для хозяйственно-питьевых нужд -  сети водопровода КЖУП «Рогачев»; Жлобинская ТЭЦ
водопровод технической воды «БМЗ» для хозяйственно-питьевых нужд -  сети водопровода КЖУП «Уником». Сброс промышленно-ливневых и хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в сети канализации соответственно -  КЖУП «Уником», КЖУП «Рогачев»,
_____На предприятии образуется 59 наименования отходов, из них 18 видов - подлежат захоронению, остальные отходы производства передаются соответствующим предприятиям, организациям, зарегистрированным и внесенным в реестр объектов по использованию отходов и (или) реестр объектов хранения и обезвреживания отходов.

находящегося по ул. Советская, 54, г. Жлобин, Гомельская область____
                                     (место нахождения эксплуатируемыхприродопользователем объектов)

 В соответствии с заявлением на получение комплексного природоохранного разрешения филиал «Жлобинские ЭС» РУП «Гомельэнерго»
(наименование природопользователя)

планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до 2026 года.

Основные мероприятия по обеспечению экологической безопасности:
_______________________________________________________________________

(принятые и планируемые меры и мероприятия по охране окружающей среды, рациональному
_____________________________________________________________________________________________использованию природных ресурсов, сокращению образования отходов производства: организация
_____________________________________________________________________

           производственного контроля в области охраны окружающей среды
_____________________________________________________________________
Предложения и замечания по заявлению на получение филиалом «Жлобинские электрические сети» РУП «Гомельэнерго»
                       (наименование природопользователя)

комплексного природоохранного разрешения представляются в электронной

форме в орган выдачи комплексного природоохранного разрешения по адресу:

Гомельский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей

                                            (наименование, электронный адрес, почтовый адрес, факс)

среды, okproos@mail.gomel.by, 246050, г. Гомель, ул. Ирининская, д.1, тел. +375(232)23-24-91.
Сроки проведения общественных обсуждений заявления: 20.12.2021-19.01.2022
                                                                                                                                                                                           (начало - окончание)